

# KURJER WARSZAWSKI

D. 3. Maja. — Rok 1839.

Piątek.

N<sup>o</sup> 117.

Jutro, ŚŚ. Flozjan i Monika.

Jutro w kościele XX. *Augustjanów* obchodzoną będzie doroczna uroczystość Matki Sgo Augustyna, Stej Moniki.

Rada Szczęgółowa Opiekunicza Wyznania Starozakonnych w *Warsz.*: Otrzymawszy w miesiącu Marcu r. b. dobrowolne ofiary: Od Wgo N. N. zł. 1,000; od Pana *Kohrychter* zł. 10; od P. *Gerszona Amsterdam* zł. 6 gr. 20; od Pani *Landowskiej* zł. 30; od P. S. *Kohn* zł. 100; od P. *Normanna* z Gdańska zł. 50; razem złp. 1196 gr. 20; poczytuie za miły obowiązek złożyć powyższym dobroczyńcom najczulsze podziękowanie w imieniu cierpiącej ludzkości. Za Opiekuna prezydującego Członek Rady *Henigstein*. Sekretarz *M. Hertz*. — Wczoraj Redakcji Kurjera przysłano pocztą dla biednych chorych zł. 50 od J. C.; złożono oraz dla Instytutu moralnie zanieg: dzieci zł. 5, odebrane jako zadatek na kupioną kaszę przez Przekupnia Jana K., przed godziną zakazaną; oraz zł. 2 dla Szkółki Dobroczynności, za częste wychodzenie i niepilnowanie służby od lokaja Tomasza. — (Ar. nad.) Z zachwycającą przyjemnością donosimy wszystkim łubownikom kwiatów, aby w tak sprzyjającej porze Maja nie opuszczać widzenia uroczego widoku kwitnących *Hyacyntów*, w mnogich różnobarwnych kolorach, zaspokajając zmysł powonienia, a dla oka sprawiając precudowny efekt, w obszernym Ogrodzie P. *Ulricha* przy ulicy Ceglanej pod Ner 1117 w Warszawie. *G. H. K. Z. A.* — Nakładem Aug: Em: *Gliksberga* w *Warsz.*: i Teofila *Gliksberga* w Wilnie; wyszły z druku zeszyty 23 i 24 (XI i XII Tomu) dzieła *Encyklopedia powszechna*, *Zbiór wiadomości najpotrzebniejszych dla wszystkich stanów*. Ciekawsze artykuły temi 2ma ostatniemi zeszytami Tomu II. objęte są: *Azol*; *Ayrer*; dom *Azara*; wyspy *Azory*; *Azot*; *Azow*; *Azja*; *Azjatyckie Towarzystwa* i *Muzea*. PP. Prenumeratorowie na exemplarze

z rycinami, odbiorą z temi zeszytami *Portret Jana Sniadeckiego*, oraz *Widok Dodiati mieszkanie Lorda Byrona*; obie ryciny iak najstaranniej na stali wykonane. Prenumerata na następne 2 tomy, III i IVty *Encyklopedji powszechnej* przyjmuie się w *Warsz.*: w Kantorze Głów: przy księgarni Aug: Em: *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, oraz po wszystkich innych księgarniach i kantorach pism po cenie zł. 32 za 2 tomy czyli 24 zeszyty bez rycin, a zł. 46 za 2 tomy z atlasem, zawierającym 24 rycin na stali. Na prowincji przyjmują prenumeratę wszystkie urzędy i stacje poczt: po zł. 40 za 2 tomy bez rycin, a zł. 54 za 2 tomy z rycinami. Pozostała nie wielka liczba exemplarzy tomów I i II. *Encyklopedji*, których tylko do d. 31 Lipca r. b. ieszcze nabyé można po cenie prenumeracyjnej. Po upływie tego terminu cena podwyższoną zostanie. — W ukończeniu ciągnięcia 4ej klasy 53 Loterji wczoraj, znaczniejsze wygrane padły iak następuje: Złp. 10,000 na Nr 54,088 u *Wiemana*; po zł. 1,000 na Nra 10,377, 19,105, 35,819. — (Ar. n.) *Dom Zajezdny na Grzybowie pod Grzybowem*. Szczególniejsze godło, a iednakże trafnie zastosowane. Dom Nr 1102, położony w Rynku Grzybowskiem, a więc na Grzybowie, na szyldzie odmalowany w perspektywie Grzybów, a więc pod Grzybowem. Obok tego nadmienić należy, iż dogodne w zaiędzdzie podwórze, latarnią rewerberową oświecone, tanność lokalów i stajen, bezpieczna i czynna usługa, bliskość w każdej chwili furazu tuż na rynku, i bez pośrednictwa przekupniów; są to pożądane zalety, któremi nie każdy Zaiząd pochlubić się może. *F. K. Obywatel z prowincji*. — Z postępem rolnictwa królowego zaczęła się upowszechniać uprawa lnu, brak nasienia wyższej dobroci nad te iakie u nas dotąd są używane, niedozwalał tej gałęzi przemysłu stanąć na wysokim stopniu;

chęć przyjsia iej w pomoc spowodowała, iż sprowadzoną została do Warszawy partja nasienia *wielko-lau Litewskiego* z powiatu Witkomińskiego gub. Wileńskiej. Sprzedaje się w większych lub mniejszych ilościach korzec po zł. 60, a garniec po zł. 2, z zaręczeniem za pewność, i powrócenie wziętych pieniędzy, w razie udowodnienia iż nasienie okazało się choć w 5tej części niewschodzące lub nie z gatunku tak wielkiego. Życzący nabyć takowe, zechce zgłosić się do Rządu domu Nr 1252 na Nowym-świecie. — *Dunczewski* niegdys w jednym z swych kalendarzy twierdził, że za *Augusta 2go*, w Krakowie w Browarze na Wesołej, był kocioł iakiego w całym kraju nie było, bo ważył 12,000 funtów; teraz w Warszawie zrobiono w Fabryce Banku Polsk. kocioł parowy ważący 16,650 funtów, przeznaczony jest do maszyny 40-konnej w *Niwce*. — Wczoraj w wielkim Teatrze po *Jenjuszku różowym* przywołana J. Pani *Turczynowicz*.

*Z Królikarni*. — Kilka dni pięknych zapowiedziało nam powrót upragnionej wiosny, kiedy z nią wszystko do dawnego wraca stanu, możemy więc spodziewać się że w piękne dnie *Mai* obaczemy iak w latach zeszłych liczne grono gości w tutejszym ogrodzie, któremu kilka iaż tylko potrzeba dni ciepłych, ażeby mógł zupełnie zapomnieć zimę. Nie będziemy przypominać przyjemności i wygody, iakie *Królikarnia Łaskawie* ią odwiedzającym sprawić mogła, a podwyższyć ie będzie ciąglem naszym staraniem. W następującą *Niedzielę* o 6 godzinie nad wieczorem, puszczony będzie *balon* w ogrodzie. W restauracji grać będą dobrani *Artyści*, a od rana tegoż dnia zaczną kursować między *Warszawą* a *Królikarnią* *Omnibusy*, których *Przedsiębiorca*, iako pierwszy, spodziewa się i poleca względem zawsze *Łaskawej* publiczności. *Cena* za kurs od osoby po zł. 1. Do ambonowania później ogłosi się *cena*, i zkad iędzki będą, ale zawsze w 4ry konie. *Godecki*.

*Z Suwałk*. — *Wielko-tygodniowa* tegoroczna w tutejszem mieście *kweśta*, przez *JWżną Wi-*

*tanowskę* *Gubernatorowę* w towarzystwie córki *JWgo* *Naczelnika* *Wojeńskiego* *Smolak*, tudzież córki swojej, odbyta, prawdziwie pomyslnym uwieńczoną została skutkiem. Zebrano bowiem w gotowiznie na korzyść ubogich złp. 2052 gr. 27, z której to summy udzielono złp. 260, 4m wdowom obarczonym chorobą, kalectwem i licznymi rodzinami; złp. 250 4m familjom starozakonnych przez pożar zubożałym; złp. 42 gr. 27 rozdano między ubogich *Szpitalu* przy *Kościelcu* tutejszym *parafjalnym*, a złp. 1500 do ogólnego funduszu na założenie *Szpitalu* w *Suwałkach* złożono. Zebranie tak znacznej summy w mieście tak małym iak *Suwałki*, dowodzi ile mieszkańcy onego są skłonni do dobroczynnych uczynków.

*Z Petersburga*. — W *Ukazie* *CESARSKIM* z dnia *I* *Marca*, do *Rządzącego* *Senatu* wydanym, wyrażono: „Uznawszy *pożytecznym*, stosownie do złożonego *Nam* przez *Ober-Prokuratora* *N. Synodu* projektu, przyłączyć zostające pod kierunkiem iego wydziały *spraw duchownych*, wyznań *Grecko-rossyjsk.* i *Grecko-Unickiego*, do wspólnego składu *Kancelarji* iego, oraz zatwierdziwszy nową organizacją i etat *Kancelarji* *Ober-Prokuratora* *N. Synodu*, rozkazujemy wprowadzić ie w wykonanie z dniem *I* *Kwiet.* r. b. — W *Ukazie* *CESARSKIM* d. *15* *Mar.* z własnoręcznym *N. PANA* podpisem, do *Rządzącego* *Senatu* wydanym, wyrażono: „Uznając za rzecz korzystną, w myśl istniejących rozporządzeń w przedmiocie zarządu *Kościółta* *Rzymsko-katolic.* w *Rossji*, nadać wyższego *zwierzchnika* *duchowieństwu* tego wyznania, a zarazem dać nowy dowód szczególnych względów *Naszych* z powodu *długoletniej* i *pożytecznej* *służby*, *Prezdydującemu* w *Kollegjum* *Rzymsko-katolic.* *Biskupowi* *Ign. Pawłowskiemu*, *NajŁaskawiej* mianujemy go *Arce-biskupem* *Mohylewskim* i *Metropolitą* *wszystkich* *Rzymsko-katolickich* *kościółtów* w *Rossji*. — *Administrator* *diecezji* *Wileńskiej*, *Biskup* *Sufr. Kłagiewicz*, mianowany *diecezalnym* *Biskupem* *Wileń.* z zachowaniem *po* *bieranych* *dotąd* *kompetencji*. — *Ostatnią* *wia-*

domość z Warszawy, otrzymano w Petersburgu telegrafem w półtorej godziny!

**Francja.** — Pałac Achmeta Beia w Konstantynie, obrócono na Kościół katolicki. — 21 z. m. ogłoszono w Paryżu, że Król Belgicki przybył inkognito na naradę z Królem Francuzów, po której rychło wrócił do *Bruxelli*. — Niektóre dzienniki zapewniają, że P. *Lefebvre* (Lefewr), będzie mianowany ministrem skarbu. — Wejścia do ogrodu *Tulerji* teraz ściślej są strzeżone; wielu osobom wstęp odmówiono, za to, że miały na głowie czapki. — Hrabia *Reinhardt*, sekretarz legacyjny w *Szwajcaryi*, miał zażądać od tamecznego rządu nowej rękojmi przeciw powrotowi Xięcia Ludwika *Bonapartego*, gdyż dowiedziano się, że tenże Xiążę znowu knuie niepokojące zamiary. — P. *Tiers* sprzedał księgarzowi za 200,000 fr: dalszy ciąg do historii rewolucji francuzkiej.

**Hiszpanja.** — Kassjer ieneralny z korpusu *Espartera*, uciekł z summa 3ch milionów realów!

**Niemcy.** — W *Wiedniu* spodziewani są Arcy-Xiążę *Franciszek*, Panuiczą Xiążę *Modeny* z swoim rodziną i brat tegoż, Arcy-Xiążę *Ferdynand* Gubernator ieneralny *Galicji*. Syn Xięcia *Modeny* uda się później z swoim stryiem do *Lwowa*, dla wykształcenia się w sztuce wojennej pod światłem przewodnictwem tegoż Arcy-Xięcia. Głoszą, że Syn Xięcia *Modeny* będzie mianowany przez swojego stryia głównym spadkobiercą znacznego majątku Arcy-Xięcia *Ferdynanda*. — W. X. **CESARZEWICZ** Następca tronu rossyjsk, spodziewany jest w *Kassel* z powrotem z *Hollandji*. Podróż do *Londynu* stanowczo została zaniechana. — Sławny Operator Doktor *Gracfe* (Gręse rodem z Warszawy) wyjechał z *Berlina* do *Hanoweru*, dla zrewidowania stanu zdrowia Królewicza *Hanowerskiego*, który cierpi na oczy.

**Rozmaitości.** — Śpiewak *Marjo* (Baron *Kandja*) 21 z. m. miał w *Paryżu* ostatni raz wystąpić w roli *Roberta djabła*. — Fortepianistka *Klara Wick*, z *Wiednia*, zyskuje w *Paryżu* nad-

zwyczajne oklaski, również *Skrzypek Arto*. — Niektóre pisma głosiły, że sławny *Skrzypek Wjetan* (znany w Warsz.), tak zachorował, iż nie może więcej władać smyczkiem; inne pisały nawet że umarł; możemy atoli zapewnić, że Artysta ten cieszy się jak najlepszym zdrowiem i w tych dniach miał dać koncert w *Petersburgu*. — Mechanik *Miller* ukończył, biurko nie większe od zwyczajnych, a zawierające iednak 133 mebli służących do kompletnego ustrójenia salonu. Za pokręceniem kluczyka, wyskakują kolejno po sobie stół, duży fotel, krzesła, kanapy, sofy, taborety, tualetki i t. d. Wszystko jest najozdobniej wykończone i może służyć do użytku; słusznie P. *Miller* może być nazwany poetą w *mechanice*. Prawie nie jest do uwierzenia jakim sposobem mógł zmieścić takie mnóstwo przedmiotów w ciasnym obrębie; przez 2 lata pracował nad tem dziełem. Biurko przez niego wynalezione, szczególnie jest przydatne na dalekie podróże, albowiem w pierwszym lepszym hotelu, można sobie umeblować pokój według własnego gustu. — „Jak wysoko poszła pszenica“, zapytał spekulant nad *Wisłą*, szypra przybyłego z galarem zboża. „Na pierwsze piątro, odpowiedział szyper, oto zaniesiono ją do tamtego domu na składy na górze.“ — „Chciałbym być hydrą“, rzekł zazdrosny małżonek do swojego przyjaciela domu. „Do czegoż?“, „Wtedy miałbym 7 głów i tem więcej oczu do pilnowania mojej żony.“ Bez wątpienia, odpowiedział przyjaciel, ale zapominasz, że wtedy miałbyś i 7 czoł. — „Hej! *mon cher* (mon cher) wieśniaku, zawołał młodzik do gospodarza przybyłego z ptaszkami, *kabien kut* (combien coute) taki słowik? Proszę wielmożnego pona iesce raz powtórzyć, odpowiedział wieśniak, bo ja do pierwszego razu tylko połowę rozumiał, może za drugim razem drugą połowę zrozumieim.

#### PRZYIECHALI do WARSZAWY:

Grabski Win: Dzie: z *Luszyňa*; Grabczewski Igna: Dzie: z *Kikoła*; Bauer Jan: Dzie: z *Joktorowa*; Osipowski Stani: Dzie: z *Zaluska*; Borman Jan: Dzie: z

Zelazowej Woli; Głowczyński Woj: Dzie: z Trzcian-  
kij; Trojanowski Walen: Dzie: z Rawy.

**DONIESIENIA.**

**DOBROŻKA** na dobrych resorach, jest do sprzeda-  
nia za bardzo pomірną cenę; wiadomość przy ulicy  
Nowy Świat Nr 1310, na 2em piątrze.

Dobra **WRĘCZA** w Powiecie Błońskim Gub: Mazo-  
wieckiej położone, o pół mili od miasta Mszczonowa,  
a o 7 mil od Warszawy odległe, z 2ch Folwarków, to  
jest z Wręczy i Huty Wręckiej, tudzież z wsi zaro-  
bnych: Wręczy, Huty Wręckiej, Wulki Wręckiej i  
Osady Młynek zwanej, niemniej z Kolonji Grabce,  
Chroboty i Zadzrosć składające się, mogące mieć wy-  
siewu do 300 korcy Oziminy; Siana wybornego grun-  
towego fur około 500, i gołowej intraty z Propinacji,  
Czynszów, Mlynu, opłat Pastewnego i Pieców smol-  
nych, do 7,000 zł. rocznie; są jeszcze z wolnej ręki  
do wydzierżawienia na lat 6 lub więcej od S. Jana r. b.  
Blіższa wiadomość powiaseć można u Wojciecha *Wo-  
łowskiego* Mecenasa, w Warszawie przy ulicy Miodo-  
wej pod Nr 484 mieszkającego, i na gruncie.

Całkowity Los pod Nr 14,000 do klasy 4, 53 lot:  
klas: zaginął, lub przez omyłkę dostał się innemu;  
więc tylko temu wygrana oddana zostanie, którem  
jest zapisany w właściwej kontroli. — *A. Karszowiecki.*



Pod Nrem 188 przy ulicy Krzywce-Ko-  
ło, jest do sprzedania **KOCZ** z Wali-  
zami. Blіższa wiadomość u Gospodarza  
domu.

**KSIĄŻKA** Legitymacyjna Juljanny Jasnowskiej,  
zgubiona została; kto by ją znalazł, raczy oddać do  
Kommissarza Cyrkułu 5 i 6.

W tych dniach odebrałem transport najwy-  
borniejszych świeżych **DRZEWEK** Owocowych i róż-  
nych Krzewów, Kwiatów i Nasion; zawiadaniom  
przeto JW. i W. Panów, iż najdłużej dni 14ście tu  
zabawie i sprzedawać będą szukę po złp. 1; mie-  
szkam w Hotelu Lipskim; wiadomość u Sz wajcara.



W dnia 2 b. m. idąc ulicą Zimną, Ptasią i  
Przechodnią, zgubiony został Puljares sa-  
fjanowy, czerwony stary, sznurkiem obwią-  
zany, w którym znajdował się Wexel na złp. 100,  
Kwity na towary, i inne papiery należące do Littmana  
Rozenberga z Rawy; łaskawy znalazca raczy oddać  
do Kantoru Ring i Herbst przy ulicy Bielańskiej, w do-  
mu Mikulskiego, za nagrodą.



Są do sprzedania **MEBLE** ma-  
honiowe jako to: Kanapy, Fo-  
tele, Krzesła, Stoły i Komody;  
oraz Meble icsionowe iaka to:  
Kanapy, Krzesła, Komody, Szafy i Łóżka, za nier-  
ną cenę, przy ulicy Marszałkowskiej pod Nr 1373,  
obok domu JW. Prusaka, na przeciw filarów.



Landkuczer Szeffer przybyły z Drezna wy-  
godnym Powozem, może zabrać **PASSAŻE-  
ROW** do Wrocławia, Drezna, Berlina, Frank-  
fortu, i t. d. Wiadomość w Kantorze w Hote-  
lu Dreźnieńskim.



Przy ulicy Leszno pod Nr 724 na dole od frontu,  
jest ieden **POKOIK** dla Kawalera do wynajęcia od  
Sgo Jana, przy gospodarstwie. Informacja w miejscu.

Dnia 1 b. m. zginęła mała Suczka z  
gatunku Wyżłów Angielskich, pokoi-  
wych, 8 miesięcy stara, uszy i łebek do  
samej szyi kasztanowate, na grzbiecie  
długie, cokolwiek z tyłu na lewo idące, nad ogonem  
i na lednej łopatece ma plamy kasztanowate, reszta  
biała i przednie nogi nakrapiane. Kto ją właścicie-  
lowi dostawi przy ulicy Bednarskiej, w domu Pana  
Szmitera Nr 2682, na dole, otrzyma nagrody zł. 40.

**Z Biura Informacyjnego.**

**DOBRA** położone w Gubernji Lubelskiej między  
Józefowem, Opolem i Kraśnikiem, mające wysiewu  
pszenicy przeszło 100 korey, a żyta 180, i arzyny w  
proporcji, w których zbiera się siana przeszło 200 fur,  
z roboczną dostateczną, z lasem na potrzeby grunto-  
we dostatnim, z dochodem czystym z propinacji 2,000  
zł., z mlynem wodnym, z ogrodem angielskim i fru-  
ktowym, z budowlami w dobrym stanie, są do sprzo-  
dania z wolnej ręki, z tem nadmienieniem, że nabyw-  
ca na raty spłacić może znaczną część wartości tych  
Dobr. Dalsza wiadomość w Biurze Informacyjnem.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 18.

**TEATR WIELKI.** Jutro 38 raz *Gatganduch.*

**FIGURY WOSKOWE** na Piłmackiem codziennie. Ce-  
na od Osoby zł. i gr. 5.

**PANORAMA** na Krak: Przed: codziennie.

Dziś i jutro w Kawiarni w domu W. Grabowskiego  
Nr 495, przy ulicy Miodowej, grać i śpiewać będzie  
nowo przybyła familja *Hile*, od godziny 4tej.

Jutro jeżeli pogoda posłuży, da się słyszeć pier-  
wazy raz w tym roku **ORKIESTRA WARSZAWSKA**,  
przy ulicy Mokotowskiej w Ogródku Wiejskim.

Jutro w handlu *Matiewskiego* przy ulicy *Bednarskiej*  
Sandacz ziała: i po radziwił; Szczupak z kaparo: sos;  
Karp po królew.; Lin smażo: lub z sos; Okoń po holeni;  
Karpasie i wszystkie smażo; Zupa ryb.; Makaron włoski  
z parmez.; Poledwica z serdec.; Zrazy ang.; Kotlety, etc.



Założony **RESTAURACJA** w Mieście  
*Grajcu*, w nowo wystawionej Austerji,  
będę się starał dobrem urządzeniem Po-  
traw, doborem Trunków i najumiarko-  
wanszą ceną zadowalać Szanownych podróżnych.

*Masłoski.*